



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA
ITABAIANA – SERGIPE**

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

Ano 2023

Rua Sebastião Oliveira, nº 04, Marianga, Itabaiana/SE – CEP 49.504-093
E-mail: gabinete@cmitabaiana.se.gov.br
Telefone: (79) 3431-2814

ANEXO I

I. Material de Consumo									
Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Justificativa	Modalidade
I.1. Gêneros Alimentícios									
								Fornecimento de Alimentação para Servidores e Visitantes	
Açúcar Cristal 1kg	Kg	300	3,99	1197	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Adoçante Líquido 80ml Stevia	Und	10	6,5	65	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Água Mineral Sem Gás Copo 300ml	Und	1488	0,71	1056,48	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Água Mineral Sem Gás Galão 20l	Und	500	10,35	5175	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Bala, Vários Sabores, Pacote De 600 C	Pct	100	9,58	958	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Biscoito Doce Tipo Maria Ou Maizena (Embalagem De 400 G)	Pct	200	6,15	1230	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker (Embalagem De 400 G)	Pct	200	4,83	966	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Café Solúvel Refil De 50 G	Und	900	6,41	5769	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Chá (Boldo) Cx C/10 Saquinhos De 10g	Cx	120	3,28	393,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Chá (Camomila) Cx C/10 Saquinhos De 10g	Cx	100	3,41	341	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Chá (Carqueja) Cx C/10 Saquinhos De 10g	Cx	100	3,11	311	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Chá (Cidreira) Cx C/10 Saquinhos De 10g	Cx	100	3,13	313	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Leite Em Pó Integral Embalagem 745 A 800 G	Und	500	33,23	16615	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Margarina Cremosa Com Sal 500 G	Und	20	8,53	170,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Abacaxi	Und	200	11,79	2358	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Acerola	Und	200	10,83	2166	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Goiaba	Und	200	10,35	2070	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Mangaba	Und	250	9,39	2347,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Maracujá	Und	250	13,78	3445	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Polpa De Fruta De 1kg Umbu	Und	250	9,2	2300	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Refrigerante De 2 Litros Sabor Variado	Und	100	7,94	794	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial

I.2. Material de Expediente									
Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Aquisição de Material de Expediente para utilização de servidores	Modalidade
Agenda Executiva 2022	Und	5	25,48	127,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Apontador Com Deposito Retangular	Und	5	1,1	5,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Bandeja Acrílica Tripla Para Documentos	Und	5	46,07	230,35	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Banquete De Algodão 8 Fios - Rofo Com 250 G	Und	3	7,94	23,82	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Borracha Escolar Plástica Com Caps	Und	10	2	20	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Caixa Para Arquivo Morto Em Políonda	Und	10	8,09	80,9	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Calculadora De Mesa 12 Dígitos	Und	5	24,47	122,35	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Caneta Esferográfica Azul, Ponta 1,0mm, Corpo Hexagonal e transparente	Und	800	1,26	1008	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Clips Galvanizado Nº 3 Cx C/50 Und	Cx	10	3,23	32,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Clips Galvanizado Nº 6 Cx C/50 Und	Cx	10	3,04	30,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Cola Em Bastão 21 G	Und	30	2,08	62,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Cola Branca Para Papel 90 G	Und	10	3,17	31,7	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Corretivo Líquido 18 MI	Und	10	2,27	22,7	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Envelope Branco Tam. 240 X 340mm	Und	800	0,59	472	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Envelope Médio 185 X 250 Mm	Und	500	0,53	265	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Enxerto Largo 18mm	Und	5	4,54	22,7	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Etiqueta -Auto-Adesiva Para Impressoras Ink-Jet E Laser 210mm X 297mm, Pct Com 100 Fls	Pct	30	58,94	1768,2	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Extrator De Grampos Niquelado	Und	12	3,13	37,56	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Fita Adesiva Transparente 50x48mm	Und	15	6,91	103,65	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Grampoador De Metal Até 20 Fls	Und	20	19,51	390,2	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Grampo 23/8 Galvanizado/Cobreado Cx C/5000	Cx	10	24,3	243	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Grampo Galvanizado 26/6 Cx C/5000	Cx	20	8,98	179,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Grampos Trilho 80 Mm C/50 Und	Cx	2	12,32	24,64	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Lápis Grafite Redondo Preto Nº 2	Und	144	0,85	122,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Livro De Ata - 100 Folhas	Und	10	12,73	127,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Livro Protocolo De Correspondência 104 Fls 153x216	Und	5	13,77	68,85	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Marca Texto Amarelo	Und	12	3,05	36,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Melha Dedo Em Creme Para Manusear Papel	Und	5	3	15	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Panel Cartão A4 210mm X 297mm, 180g/M², Pct Com 50 Fls	Pct	20	21,02	420,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pasta Grampo Plástico Ofício Transparente 340mm X 245mm	Und	50	4,65	232,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pasta Aba Elástica Ofício Sem Dorso A02b Transparente 335mm X 235mm	Und	20	4,97	99,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pasta Registradora Az Ofício Tripla 75mm	Und	50	14,58	729	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pasta Classificadora Em Políonda Com Aba Elástica 6cm	Und	10	6,14	61,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pasta Suspensa Kraft	Und	30	9,28	278,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Perfurador De Metal Até 25 Fls	Und	10	33	330	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Perfurador De Metal Até 60 Fls	Und	5	83,7	418,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Régua Em Acrílico 30cm	Und	5	1,19	5,95	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Resma Papel Sulfite A4 75g 210 X 297m	Und	350	31,82	11137	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Tesoura Escolar Sem Ponta	Und	5	6,81	34,05	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Tesoura Inoxidável, Com Cabo Plástico, Tamanho Grande	Und	5	12,66	63,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Tinta Para Carimbo Preta 40 MI	Und	5	5,04	25,2	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial

I.3. Material de Copa e Cozinha									
Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Aquisição de Material para utilização na Copa desta Casa Legislativa	Modalidade
Bandeja De Servir Com Alça Em Inox: Formato Retangular, Medindo Aprox. 40 Cm X 30 Cm; C/ Alça	Und	5	62,61	313,05	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Borrifador Plástico De 500 MI	Und	5	7,37	36,85	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Chaleira De Inox 2 Litros	Und	3	98,07	294,21	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Xicara De Porcelana Para Cafzinho 75ml Com Pires	Und	20	26,14	522,8	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Copo Descartável Plástico Para Chá 100ml Pacote Com 100und	Pct	500	4,62	2310	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Copo Descartável Plástico Para Cafzinho 50ml Pacote 100und	Pct	300	3,94	1182	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Copo Descartável Plástico Para Água 200ml Pacote Com 100 Und	Pct	800	5,1	4080	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Copo Descartável Plástico Para Água 300ml Pacote Com 100 Und	Pct	300	8,1	2430	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Faqueiro Inox Com Cabo Plástico 24 Peças; 6 Garfos, 6 Colheres, 6 Facas De Serra, 6 Colheres De Chá	Und	2	41,81	83,62	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Frigideira Antiaderente 50cm	Und	1	82,08	82,08	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Frigideira Antiaderente 30cm	Und	1	60,46	60,46	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Garrafa Térmica Glt Pressão Para Café 1l	Und	10	44,03	440,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Guardanapo De Papel 30 X 30 Cm Pacote Com 50 Und.	Und	50	3,14	157	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Jarra De Vidro C/ Alça; 2 Litros	Und	5	39,36	196,8	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Copo Alto 300ml De Vidro Transparente	Und	24	9,01	216,24	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pote De Vidro Liso 2,0l Com Tampa Plástica	Und	2	36,63	73,26	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Prato Base Porcelana 25 A 27 Cm	Und	10	19,01	190,1	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Dispenser Copos Descartáveis 180/200ml	Und	5	66,26	331,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Xicara Para Chá Porcelana Com Pres 200 MI	Und	30	27,11	813,3	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Panela De Alumínio 30L; C/Alça e C/Tampa	Und	2	204,83	409,66	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial

I.4. Material de Limpeza									
Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Aquisição de Material de Limpeza para utilização nesta Casa Legislativa	Modalidade
Água Sanitária Commu De 1 L. Itro	Und	150	2,46	369	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Alcool Etílico Hidratado 92,8º - 1 Litro	Und	24	8,77	210,48	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Alcool Gel 70% 400 G	Und	250	8,9	2225	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Alcool Etílico 70% Inpm Líquido 1 Litro	Und	250	7,54	1885	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Balde Plástico Com Tampa, Capacidade De 100 Litros	Und	5	57,35	286,75	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Balde Plástico, Capacidade P/ 10 Litros C/ Alça De Ferro	Und	15	9,58	143,7	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Cera Líquida Incolor 750 MI	Und	100	5,07	507	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Desinfetante De 1 litro	Und	102	4,84	493,68	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Desodorizador De Ambientes Em Aerosol 400 MI	Und	300	10,71	3213	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Detergente Neutro 500 MI	Und	120	1,75	210	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Escova De Nylon Para Lavar Roupas	Und	5	2,93	14,65	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Esponja De Lã De Aço 60 G, Pct Com 8 Und	Pct	20	2,65	53	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Esponja Dupla Face Multiuso	Und	150	0,78	117	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Flanela De Algodão 40x60 Cm	Und	24	2,17	52,08	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Inseticida Aerossol 420ml	Und	12	13,41	160,92	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Limpa Vidros Cristalino 500 MI	Und	50	3,88	194	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Lixetra Plástica Tejada 10 L	Und	50	11,05	552,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Lustra Móveis 200 MI	Und	50	4,63	231,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Luva De Limpeza Multi Uso Tamanho M	Pr	150	3,12	468	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Máscara Tripla Com Elástico E Clip Nasal C/50	Cx	30	23,74	712,2	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pá Para Lixo De Alumínio Com Cabo Longo	Und	5	10,25	51,25	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pano De Chão Saco Branco Alvejado 50x70 Cm	Und	30	8,02	240,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial

Pano De Prato Em Algodão 44 X 82cm	Und	30	4,19	125,7	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Papel Higiênico Folha Dupla Pct C/4	Pct	100	5,02	502	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Papel Toalha Escuro P/Banheiro Pacote Com 1000 Fl	Pct	250	16,33	4082,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Papel Toalha Pct C/2 Rolos	Pct	100	4,74	474	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Pedra Sanitária Para Banheiro De 30g	Und	400	2,3	920	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Rodo Com Cabo, Borracha Dura 40 Cm	Und	20	6,2	124	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Sabão Em Barra Pct Com 5 Und 50g	Pct	5	9,4	47	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Sabão Em Pó Pct C/ 500g	Und	120	3,48	417,6	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Sabonete De 90g	Und	24	2,53	60,72	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Sabonete Líquido Com 250 Ml	Und	100	10	1000	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Saco Para Lixo C/ 05 Und De 100l	Pct	300	3,69	1107	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Saco Para Lixo C/ 20 Und De 15l	Pct	150	3,69	553,5	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Saco Para Lixo C/ 10 Und De 50l	Pct	150	3,96	594	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Toalha De Rosto 70x50cm	Und	12	21,66	259,92	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Touca Sanfonada Descartável Com Elástico C/100	Cx	5	11,45	57,25	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Vassoura De Nylon Reforçada Com Cabo	Und	15	10,01	150,15	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Vassoura De Pêlo Reforçada Com Cabo	Und	15	11,81	177,15	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial
Lixeira Basculante 14L	Und	10	44,84	448,4	jan/23	Alta	Não		Pregão Presencial

2. Material Permanente

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Justificativa	Modalidade
Ar condicionado Split Hi wall 18.000 BTUs - Inverter	Und	1	3250	3250	jan/23	Média	-	Substituição dos ar-condicionados antigos, modelo de janela que estão presentes no gabinete da presidência	Pregão Presencial
Ar condicionado Split Hi wall 9.000 BTUs - Inverter	Und	14	2204,33	30860,62	jan/23	Média	-	Substituição dos ar-condicionados antigos, modelo de janela que estão presentes nos gabinetes dos vereadores	Pregão Presencial
Computador Desktop	Und	15	3019,4	45291	jan/23	Média	-	Substituição dos computadores que estão presentes nos gabinetes dos vereadores	Pregão Presencial
Monitor Led de 21,5" a 23" c/ Entrada HDMI	Und	17	1100	18700	jan/23	Média	-	Substituição dos monitores que estão presentes nos gabinetes dos vereadores	Pregão Presencial

3. Serviços

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Justificativa	Modalidade
Assessoria Financeira e Contábil	SV	12	12000	144000	jan/23	Alta	Não	ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA	Inexigibilidade
Locação de Software	SV	12	2307,7	27692,4	jan/23	Alta	Não	Prover software para utilização da contabilidade, RH e Controle Interno desta Casa Legislativa	Pregão Eletrônico
Serviço de Água e Esgoto	SV	3	2000	6000	jan/23	Alta	Sim (Contrato 04/2020)	Prover serviço de água e coleta de esgoto do prédio desta Câmara	Inexigibilidade
Energia Elétrica	SV	3	2056,44	6169,32	jan/23	Alta	Sim (Contrato 03/2020)	Fornecimento de Energia Elétrica para esta Câmara Municipal	Inexigibilidade
Novo Contrato Serviço de Água e Esgoto	SV	12	2000	24000	mar/23	Alta	Não	Prover serviço de água e coleta de esgoto do prédio desta Câmara	Inexigibilidade
Novo Contrato Energia Elétrica	SV	12	3000	36000	mar/23	Alta	Não	Fornecimento de Energia Elétrica para esta Câmara Municipal	Inexigibilidade
Serviço de Telefonia	SV	12	250	3000	jan/23	Alta	Não	Prover serviço de telefonia para esta câmara	-
Serviços Terceirizados de Jardinagem e Segurança Desarmada	SV	12	23201,62	278.419,44	abr/23	Alta	Sim (Contrato 13/2019)	Prestação de serviços terceirizados de supervisão, jardinagem e vigia (desarmado) para a Câmara Municipal	Pregão Presencial
Serviço de Buffet	SV	5	7918	39590	fev/23	Média	Não	Prover buffet e recepção em eventos e condecorações desta casa	Pregão Presencial
Serviço de Internet Fibra Óptica	SV	12	208,1	2497,2	abr/23	Alta	Sim (Contrato 11/2019)	Prover Serviço de Internet Fibra Óptica para o órgão	Pregão Presencial
Serviço de Transmissão das Sessões Legislativas	SV	12	2812,5	33750	abr/23	Alta	Sim (Contrato 12/2019)	Prover a transmissão das sessões legislativas desta Câmara	Pregão Presencial
Serviço de Manutenção e Alimentação do Site do órgão	SV	12	2437,5	29250	abr/23	Alta	Sim (Contrato 12/2019)	Prover o correto funcionamento do site desta Câmara	Pregão Presencial
Emissão de Certificados Digitais	SV	4	200	800	jan/23	Alta	Não	Emissão de Certificado Digital CPF e CNPJ para esta Câmara	Dispensa
Agenciamento e Passagens Aéreas	SV	1	80000	80000	fev/23	Alta	Não	Contratação de Empresa para prestar serviços de emissão de bilhetes aéreos para locomoção de servidores desta Câmara	Pregão Presencial

Cursos e Capacitação (Escola do Legislativo)	SV	2	10000	20000	1º Semestre	Baixa	Não	Prover Cursos de capacitação através da escola legislativa desta Câmara	Inexigibilidade
Cursos e Capacitação (Escola do Legislativo)	SV	2	10000	20000	2º Semestre	Baixa	Não	Prover Cursos de capacitação através da escola legislativa desta Câmara	Inexigibilidade
Manutenção de Computadores	SV	10	110	1100	Durante todo o ano	Baixa	Não	Prover Manutenção, em caso de falha, de computadores e sistemas desta Câmara	Dispensa
Manutenção de Impressoras	SV	5	250	1250	Durante todo o ano	Baixa	Não	Prover Manutenção, em caso de falha, de impressoras desta Câmara	Dispensa
Revisão Motocicleta	SV	1	500	500	jan/23	Alta	Não	Realização de Manutenção Preventiva da Motocicleta desta Câmara	Dispensa
Obra de Reforma Câmara Municipal	SV	1	600000	600000	out/23	Alta	Não	Realização de reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal de Itabaiana	Tomada de Preço
Projeto de Reforma e ampliação do Prédio da Câmara Municipal	SV	1	20000	15000	fev/23	Alta	Não	Realização de reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal de Itabaiana	Inexigibilidade

4. Impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de Preço	Valor Total Estimado	Data desejada para contratação	Prioridade	Renovação de Contrato	Justificativa	Modalidade
Taxa de Localização e Funcionamento	UN	1	1350	1350	jan/23	Alta	-	Alvará de Localização e Funcionamento do Prédio da Câmara Municipal de Itabaiana	-
Licenciamento Motocicleta Honda Bros	UN	1	350	350	fev/23	Alta	-	Pagamento de Licenciamento de Veículo Automotor desta Casa Legislativa	-